
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 
Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467 Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

; liic81000c@pec.istruzione.it ; 

www.istituto-marconi.gov.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467 Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

Venturina Terme, 27/12/2023 
 

Ai Membri dei GLO dell’Istituto 
 Ai Membri del Gruppo GLI d'Istituto 

Al sito web 
 

E p.c. alla DSGAFF dell’I.C. “G. Marconi” 

Roberta Bertini 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la L.104/92 art.5, comma 2; 
VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, art. 317, comma 2; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182; 
VISTA la Nota MIUR n.40 del 13/01/2021 recante “Modalità per l'assegnazione delle misure di 
sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’ Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo 66/2017. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182”; 
VISTO il D.Lgs n. 66 del 13/04/2017, a norma dell’art. 1, comma 180 e 181, lettera c), 
della 
L. 13/07/105, n. 107; 
VISTE le Linee Guida concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto 
dell'accertamento di cui all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle 
misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte 
delle istituzioni scolastiche 
 

DECRETA 
 
la costituzione dei Gruppi Lavoro dell’I.C. “G. Marconi” di Venturina Terme finalizzati all’inclusione 
degli alunni con disabilità. 
 

Essi sono costituiti nell’Istituzione scolastica al fine di contribuire a garantire il diritto allo studio 
degli studenti in condizione di disabilità e   con   bisogni   educativi   speciali,   per   lo   sviluppo   
delle  loro potenzialità nell’apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella 
socializzazione. La funzione dei Gruppi di Lavoro è rivolta a tutte le problematiche correlate alle 
politiche dell’integrazione e dell’inclusione, quale supporto imprescindibile delle iniziative 
educative e di inclusione predisposte nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 
 
Ai sensi del D.Lgs.96/2019 art.8 c.8 viene nominato per l’anno scolastico 2023/2024 il “Gruppo 
di lavoro per l'inclusione (GLI), composto   da docenti curricolari, docenti di sostegno, nonché da 
specialisti della Azienda sanitaria locale e del territorio di riferimento dell'istituzione scolastica. 
Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente Scolastico ed ha il compito di supportare il collegio 
dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione, nonché i docenti contitolari 
e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI”. Il GLI prende in esame le situazioni dei singoli alunni 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/




ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 
Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467 Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

; liic81000c@pec.istruzione.it ; 

www.istituto-marconi.gov.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467 Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 

 

disabili iscritti nell’istituzione scolastica, individuando gli interventi specifici finalizzati alla piena 
realizzazione del diritto all’educazione, all’istruzione ed all’integrazione scolastica. 
 
 
Funzioni del GLI 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

- rilevazione dei BES presenti nell’Istituto; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 
funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni 
strategiche dell’amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI 

come stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

- collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con GLO (a 

livello dei singoli allievi) 

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 
 
 
Ai sensi dell’art.8 c.10 del D.Lgs.96/2019 vengono nominati per l’anno scolastico 2023/2024 “i 
Gruppi di lavoro operativo per l'inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità 
ai fini dell'inclusione scolastica. Ogni Gruppo di lavoro operativo è composto dal team dei docenti 
contitolari o dal consiglio di classe, con la partecipazione dei genitori dell'alunna o dell'alunno con 
disabilità, o di chi esercita la responsabilità   genitoriale, delle figure professionali specifiche, interne 
ed esterne all'istituzione scolastica, che interagiscono con la classe e l'alunna o l'alunno con disabilità 
nonché con il necessario supporto dell'unità di valutazione multidisciplinare”. 

 
 
 
Ai componenti dei succitati gruppi di lavoro operativo non spetta alcun compenso, 

indennità, gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Elena Frongillo 

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.gov.it/

